CARTULAIRES DE HAINAUT. 	 419 

de notre clerc et autres kevaus, et nos biens emporteis, et Ii autre demoroient 
en nodite maison armé, et manechassent nous et nos moisnes et nos maisnies; 
et nous euissiens lesdis notres moisnes souffissaument, selonc le riule de notre 
ordène, pluseurs fies amonestés, ke ii lesdis meffais et autres notoires, publi.. 
kes et manifais, nous arnendaissent et en fuissent et dernorassent, selonc Ic riule 
de no ordène, a no cornmandernent; et après, pour chou ke faire ne Ic vo-
Ioient, ainchois en leur rebellion, inobédience et contrarité dernoroient es-
cumeniiés, et nous n'euissiens, ne n'aiiens pooir ne force desdis moisnes pour 
les deseurenommeis meffais constraindre de l'amender, selonc nodite riule, 
nous, désirant de wardeir no ordène et arnendier les meffais, selonc Diu et l'of-
fisse ki kerkis nos est, grans délibération et conseil de preudommes et sages 
devant eus, avons supplié, prié et requis pour nous et no église, supplions, 
prions et requeirons a noble prinche monsigneur Jehan d'Avesnes, conte de 
Haynnau, signeur temporeil et wardain don liu de nodite gIise, des personnes 
et de nos maisons et biens dedens se conté, k'il nos welle doneir, presteir et 
délivrer force et aide de ses gens, parquoi nous puissons lesdis moisnes cons-
traindre par le prise de leur cot's ii en autre rnanière, a chou ke ii revieng-

nent a no obedience, arnendent lesdis excès et tignent nodite riule. Et, pour 
chou ke tout sacent ke nous avons ledit prinche, notre wardain, prie et requis, 
si corn devant est dit, nous avons ces presentes lettres ouvertes saielées de no 
propre saiel, lesqueles furent données en l'an de l'Incarnation Notre-Signeur 
MCCLXXXIX, es octaves de le fieste saint Pierre et saint Pol. 

LXX. - 190. 

Gonfirnzalion donnée par Jean d'Avcsnes awv acquets fails par l'abbaye de 
Gambron, dans le comte' de Hainaut. icr cart., no 91, fol. 30. 

Nous frères Bauduins, dis abbes de Cambron, et nous, tous ii couvens de 
ccli meismes liu, de I'ordène de Cystiaux, de l'Cveskiet de Cambrai, faisons sa-
voir a tous ke tout l'acat et le markiet ke no ancisseur fissent jadis, a monsi-
gneur Jakernon de Werchin, sénescaut de Haynnau, de tous les lies ke lidis 
Jakèrnes en le pourchainte de Bermeries tenoit des ancisseurs le noble prince 
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Jehan d'Avesnes, ore conte de Haynnau, et tout I'accat et le markiet que nous 
fesimes jadis a mon signeur Jehan dit d'Audenarde, de le tierce garbe de vint 
et quatre bonniers, pau plus pau mains, de tière, gissant en le pourofe de 
Baffe, lequele tierce garbe lidis Jehans d'Audenarde tenoit et devoit tenir doti 
conte de Baynnau en fief: Ii nobles horn mesire Jehans d'Avesnes, cuens de 
llaynnau, lesdis acas et markiés a a nous et i no église de Cambron devantdite 
bet, approuvet et confremeit et agréet, et otriiet a nous et a no église tous 
les biens deseuredis, pour tenir de nous et de no eiglise, a tousjours perpétuel-
ment; et les nos a arnortis sans service de fief ou de hyretage faire u paiier a 
mi et 'a ses hoirs, sanE ce que en ces lius àlui eta ses oirs, contes de Haynnau, 
it i retient toutes justices hautes et basses, fors tant sans plus ke nous et no 
église devens I'enclos de no court, c'om dist de Cambronciel delès Bermeries, 
nos arons toutes justices hautes et basses. Et, se it avenoit ke personne sculers 
meffesist meffait oil it affrist paine de mort ou de menbre, Ii couviers de le 
court devantdite le d1ivreroit, fuers de le court vint pies, au conte ou a siergans 
pour faire justice. Et si devons avoir, nous et no église, en es lius devantdis no 
maieur et nos ékievins qui jugent des hyretages c'on i tient ou tenra de nodite 
eglise, et, par nosdis eskevins, nous porons recevoir et avoir claim et respeus de 
meules et des cateus, et par no dis eskievins ahyreter et deshyreter desdites 
tenances et abonner et cirkemaner. Et nous et no dite eglise en ces lius par 
no sergant, sans traire a autrui pour le deffaute de no cens et de nos rentes et 
de nos droitures, porons lever, prendre et paner, selonc le by de Ic yule, par 
le jugement de nos eskievins, les loys et amendes et nos droitures. Et, pour 
chou que lidis cuens soit plus plainement parconniers des biens spirituels ke 
on fera dorenavant en no eglise devantdite, tout çou que nous et no Cglise 
de Cambron devantdite tenons en le poprchainte ou le signourie Ic conte de 
}Iaynnau, en thières, en hyretages, en cours, en maisons, en bos, en preis, 
en aiwes, en molins, en cens, en rentes, en justices hautes et basses, et en 
toutes autres cozes petites et grandes, ke des fuissent ci spécifiées cascune par 
sen non, ii cuens devant nornmeis l'a approuveit et J'apreuve et l'a confrerneit 
et conferme a nous et a no convent de Cambron devantdis, sauf a lui et a ses 
oirs, contes de Haynnau, le retour de se court. Et pour plus grant seurté faire 
a nous et a no église, se mesire ii cuens aucun droit avoit ou a, ou pooit ou 
devoit avoir ou réclamer es rnarkiés, ou es acas, ou es biens devant dis, par 
quelconkes oquoison ke chou soit u fust, ii cuens devant dis, pour Diu tout 

CARTUL41RES DE HAINAUT. 	 41 

avant et pour s'ârne et pour les armes de ses ancisseurs et successeurs, a de 
neit et done a nous et a no église tout le droit ki a lui u a ses oirs i afféroit 
ou devoit ou pooit affrir en quelconques manière que ce fust, et en au-
mosne ii a quittd et quitte, et le relait a nous et a no g1ise, et l'a raporteit 
bien et souffissamment en Ic main de nous frèrs Bauduin, abbeit de Cambron 
devantdit, a oès no église de Cambron, pour dernorer a nous et a no église a 
tousjours yrtauIement. Et par ces confirmations et ces otrois, n'entent mie 
mesire Ii cuens devantdis a renunchier et renunche a le warde de t'glise et 
des biens de I'égtise de Cambron ne a souvrainneteit en tous lius et en toutes 
cozes, si avant que si ancisseur conte de Haynnau les i ont eut devant lui et 
k'il les i doit avoir. Encore a messires Ii cuens dis devant enconvent a nous 
et a no église de Cambron et proumis loiaument en bone foit, pour lui et pour 
ses oirs, et a chou ii obligiés a lui et ses oirs, ke les acas et les markiés de-
seure dis et tous les biens devantdis ii wardera a tousjours encontre tous born-
mes a no église devant nornmée et a nous, abbet et couvent devantdis et 
les nous fera pasiules jusques a by, Si corn sires souverains de le tière. Et a 
mesires Ii cuens devantdis conneut et connoist ke no abbéie de Cambron et 
toutes nos cours, nos granges et nos maisons, ke nos avons en se tière, ke nous 
les poons et porons enclore de mur et engrandir, et que nul débat ne empai-
chernent n'i doit ne ne puet mettre ne faire, ii ne si oir, sauf ce ke nos facons 
l'enclosure sour no yretage, sans tours et sans crtiauIs, et pour tels closure 
se justice, s'il l'a en ces lius ou en aucuns d'iauls, ne se souverainnetés n'en soit 
amenrie, mais no court de Canibronciel devantdite, ki tient wit bothers, pau 
plus pau mains de tière, nous porons engrandir d'un bonier de tiere, et i 
arons toutes justices devens no court, si corn deseure est dit. A cou faire bien 
et souffissaument furent Ii homme per de Baynnau pour chou espciaument 
dou conte appieleit et present, c'est a savoir, mesire Gilles Rigaus, dou Rues 
sires, mesire Ernouls, sires de le Hamaide, Jehans, sires de Lens en Braibant, 
et Alars, sires d'Euville. Et si furent ossi dou conte appielleit et present ii 
homme monsigneur le conte de fief, mesire Nicholes de Bailluel, sires de Mo-
riaumés, mesire Thiéris dou Rues, sires de Huchingnies, maistres Nicholes 
dou Kaisnoit, archediakénes de MCs, prouvos del Cglise de Mons, mesire Wis 
de Roisoin, mesire Nicholes de Houdaing et Jehans de Meinlevrier, baillius 
de Haynnau. Et, en thiesrnongnage et en seurtC de toutes 1e cozesdevantdites 
bien tenir et bien warder a nodite église de Cambron, de monsigneur le conte 
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et de ses oirs a tousjours, mesire ii cuens, pour lui et pour ses oirs, nous en 
a donneit ses lettres saielées de sen propre said, pthIans en sen non, et nous l'en 
avons doneit ces présentes lettres, parlans en no non, saiches de no propre 
said. con fait reconnent et confremeit a Valenchienes en Ia Sale, l'an de i'm-
carnation Notre-Signeur Jhésu-Crist MCCXC, ou mois de Julé, Ic dyernence 
devant le fieste de le 11adeiieine 1.